
　　　　　　　　営業局
〒140-0013 東京都品川区南大井6-16-16　TEL.03-3763-5241(代)　FAX.03-3764-0845
https://www.nichigai.co.jp/　E-mail：sales@nichigai.co.jp

日外アソシエーツ

新藤透・飯澤文夫 共編　A5判・上製
2026年1月刊行

受け継がれてきた「地域の宝」を都道府県別に一覧

　
HP

でも
紹介しています

「都道府県別 地域遺産 図書図版目録」専用注文書

注文受理日 年　　　月　　　日（　 ）

受 注 金 額

＊弊社記入欄＊

注文欄に部数を入れて下さい。なお、送料は弊社負担です。 年　　月　　日

フ リ ガ ナ

ご　氏　名

ご　住　所

書　店　名

機　関　名 部署名

ＴＥＬ

ＦＡＸ

（　　　　）

（　　　　）（ご担当者）

備考：●納品時に　見積書　　通、納品書　　通、請求書　　通　添付

　　　●請求書の宛名は：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　●日付は　　　□記入しない　　　＊指定用紙がありましたらご連絡下さい

　　　●代金は　　　日に締め　　　日に　□銀行振込　□郵便振替　□現金書留　で支払う

※ご面倒ですが、上記備考欄は確認の上、必ずご記入くださるようお願いします。

〒　　　－

FAX 03-3764-0845 日外アソシエーツ株式会社　営業局　担当行
TEL03-3763-5241　〒140-0013 東京都品川区南大井6-16-16

2025.12

※書店経由での購入をご希望の場合、書店名をご記入下さい。

都道府県 本体価格 申込部数
北海道
青森県
岩手県
宮城県
秋田県
山形県
福島県
茨城県
栃木県
群馬県
埼玉県
千葉県
東京都
神奈川県
新潟県
富山県

都道府県 本体価格 申込部数
石川県
福井県
山梨県
長野県
岐阜県
静岡県
愛知県
三重県
滋賀県
京都府
大阪府
兵庫県
奈良県
和歌山県
鳥取県
島根県

都道府県 本体価格 申込部数
岡山県
広島県
山口県
徳島県
香川県
愛媛県
高知県
福岡県
佐賀県
長崎県
熊本県
大分県
宮崎県
鹿児島県
沖縄県

部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部

部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部

部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部
部

＜個人情報の取り扱いについて＞
ご注文によりお客様からご提供いただく個人情報は、ご注文いただいた商品の発送および付随するサービスに関して使用すること
のみを目的とし、それ以外の目的には使用いたしません。

￥23,000
￥18,000
￥20,000
￥18,000
￥18,000
￥19,000
￥21,000
￥18,000
￥19,000
￥19,000
￥23,000
￥20,000
￥34,000
￥26,000
￥23,000
￥17,000

￥18,000
￥17,000
￥21,000
￥26,000
￥20,000
￥26,000
￥25,000
￥20,000
￥28,000
￥38,000
￥28,000
￥25,000
￥34,000
￥23,000
￥16,000
￥18,000

￥20,000
￥20,000
￥18,000
￥16,000
￥17,000
￥17,000
￥16,000
￥21,000
￥16,000
￥17,000
￥17,000
￥17,000
￥16,000
￥18,000
￥18,000



交通　　　　　　　　
生活誌　　　　　　　 

20cm
Ⓝ682.15　Ⓘ4-12-001506-8

1 日本の民家 1952
岩波書店　1988.10　21cm　(岩波
写真文庫　復刻ワイド版　85～89）
〈外箱入〉　Ⓝ682.1　Ⓘ4-00-209010-8

編者紹介

●『都道府県別地域遺産図書図版目録』は、オンデマンド出版です。
　（上製本の形で、ご注文に応じて出力・製本します）
●お申し込みは、最終ページの「専用注文書」にご記入の上、FAXで弊社に直接お願いいたします。
（出版取次経由でのご注文はお取り扱いできません）
●なお、納品までに約6週間かかります。予めご了承下さい。

※ご注文・納品について※

世界遺産 ·国宝から祭り ·民家 ·石仏まで、関連図書と図版を一覧

内容見本

　自分が住んでいる「地域」や、生まれ育った「郷土」にどのような文化遺産があるの
か、簡便に調べることは意外と難しい。世界遺産や国宝、市町村指定の文化財などの目
録は整備されてはいるものの、それを通覧でき一挙に検索できるレファレンスツールに
は恵まれていなかったのである。
　本書は、戦後80年間に日本国内で発行された美術工芸品・史跡・民俗文化に関する総
合図書目録であり、ユネスコ登録・国指定の著名な文化財だけではなく、年中行事・祭
り・石仏などの文献も余すところなく収録する。たとえ文化財指定されていなくとも、
長い年月にわたって人びとに親しまれてきた「地域の宝」も本書は重視している。47都
道府県別の分冊構成となっており、各巻末に市町村名・寺社・祭礼などから引ける事項
名索引を付し、検索に配慮した構成となっている。地域史の研究者、歴史愛好家はもち
ろん、中学・高校の課題学習にも最適の好著である。全国の公共図書館、大学図書館、
学校図書館などに常備することをお勧めする。

國學院大學文学部教授　新藤透

新藤　透　しんどう・とおる
1978年埼玉県熊谷市生まれ。

2006年筑波大学大学院図書館情報メディア研究科博士
後期課程修了。博士（学術）。
現在、國學院大學文学部教授。専攻は図書館情報学、歴
史学（日本近世史）。
主要著作に『図書館の日本史』増補改訂版（勉誠社，2025）､
『日本の図書館事始：日本における西洋図書館の受容』（三
和書籍，2023）、『古代日本に於ける「図書館」の起源』（樹
村房，2022）、『戦国の図書館』（東京堂出版，2020）、『図
書館と江戸時代の人びと』（柏書房，2017）、『北海道戦国
史と松前氏』（洋泉社歴史新書，2016）、『松前景広『新羅之
記録』の史料的研究』（思文閣出版，2009）などがある｡

◎郷土研究に欠かせない地域遺産に関する戦後80年の図書と図版を紹介する目録。

◎都道府県ごとのお求めやすい分冊構成。歴史・民俗・美術・文学などの分類別
に掲載。

◎ユネスコ登録・国指定文化財のみならず、祭り・石仏など人びとに親しまれて
きた地域遺産に関する図書、図版情報を幅広く収録。

◎図書の書誌事項に加え、掲載された仏像・建築・祭り・民具などが美術全集・
写真集などにどのように掲載されているか、図版の内容もわかる。

◎小社の美術作品・民俗風俗レファレンスブックの図版情報を、都道府県別に一
覧できる。

◎巻末に各図書の著者、美術作品の作者、仏師、写真家などから引ける「人名索引」、
城郭・宿場・祭礼などのテーマから引ける「事項名索引」付き。

飯澤　文夫　いいざわ・ふみお
1949年長野県辰野町生まれ。

元明治大学図書館勤務。
『地方史文献年鑑』（岩田書院，白鳥舎，日外アソシエーツ）
の編集に長年にわたり携わる。
他に『飯澤文夫書誌選集－地方史研究雑誌文献情報の編
集と書誌調査にもとづく人物研究』(金沢文圃閣，2015,
文献探索人叢書26）があり、『郷土ゆかりの人々－地方
史誌にとりあげられた人物文献目録』（日外アソシエー
ツ，2016）、『地名でたどる郷土の歴史－地方史誌にとり
あげられた地名文献目録』（日外アソシエーツ，2017）、『郷
土に伝わる民俗と信仰―地方史誌にとりあげられた民俗
文献目録』（日外アソシエーツ，2018）を監修。

　― 編者のことば ―

図
版
情
報


	２都道府県別地域遺産図書図版目録カタログ案中ss.pdf
	都道府県別地域遺産図書図版目録カタログ外ss.pdf

