

〈ご注文はFAXをお願いします〉

FAX 03-3764-0845

日外アソシエーツ株式会社 営業局 担当行  
TEL03-3763-5241 〒140-0013 東京都品川区南大井6-16-16

## 「都道府県別 地域遺産 図書図版目録」専用注文書

注文欄に部数を入れて下さい。なお、送料は弊社負担です。

年 月 日

都道府県	本体価格	申込部数	都道府県	本体価格	申込部数	都道府県	本体価格	申込部数
北海道	¥23,000	部	石川県	¥18,000	部	岡山県	¥20,000	部
青森県	¥18,000	部	福井県	¥17,000	部	広島県	¥20,000	部
岩手県	¥20,000	部	山梨県	¥21,000	部	山口県	¥18,000	部
宮城県	¥18,000	部	長野県	¥26,000	部	徳島県	¥16,000	部
秋田県	¥18,000	部	岐阜県	¥20,000	部	香川県	¥17,000	部
山形県	¥19,000	部	静岡県	¥26,000	部	愛媛県	¥17,000	部
福島県	¥21,000	部	愛知県	¥25,000	部	高知県	¥16,000	部
茨城県	¥18,000	部	三重県	¥20,000	部	福岡県	¥21,000	部
栃木県	¥19,000	部	滋賀県	¥28,000	部	佐賀県	¥16,000	部
群馬県	¥19,000	部	京都府	¥38,000	部	長崎県	¥17,000	部
埼玉県	¥23,000	部	大阪府	¥28,000	部	熊本県	¥17,000	部
千葉県	¥20,000	部	兵庫県	¥25,000	部	大分県	¥17,000	部
東京都	¥34,000	部	奈良県	¥34,000	部	宮崎県	¥16,000	部
神奈川県	¥26,000	部	和歌山県	¥23,000	部	鹿児島県	¥18,000	部
新潟県	¥23,000	部	鳥取県	¥16,000	部	沖縄県	¥18,000	部
富山県	¥17,000	部	島根県	¥18,000	部			

機関名		部署名	
フリガナ		TEL	( )
ご氏名 (ご担当者)		FAX	( )
ご住所	〒	—	
書店名			

※書店経由での購入をご希望の場合、書店名をご記入下さい。

備考:●納品時に 見積書 通、納品書 通、請求書 通 添付

●請求書の宛名は:

●日付は 記入しない \*指定用紙がありましたらご連絡下さい

●代金は 日に締め 日に 銀行振込 郵便振替 現金書留 で支払う

※ご面倒ですが、上記備考欄は確認の上、必ずご記入くださるようお願いします。

<個人情報の取り扱いについて>

ご注文によりお客様からご提供いただく個人情報は、ご注文いただいた商品の発送および付随するサービスに関して使用することのみを目的とし、それ以外の目的には使用いたしません。

\*弊社記入欄\*

注文受理日	年 月 日( )
受注金額	

2025.12

オンデマンド出版  
受け継がれてきた「地域の宝」を都道府県別に一覧

# 都道府県別 地域遺産 図書図版目録

新藤透・飯澤文夫 共編 A5判・上製

発行/日外アソシエーツ株式会社

2026年1月刊行



日外アソシエーツ 営業局

〒140-0013 東京都品川区南大井6-16-16 TEL.03-3763-5241(代) FAX.03-3764-0845

<https://www.nichigai.co.jp/> E-mail: sales@nichigai.co.jp

HPでも紹介しています



# 世界遺産・国宝から祭り・民家・石仏まで、関連図書と図版を一覧

## — 編者のことば —

自分が住んでいる「地域」や、生まれ育った「郷土」にどのような文化遺産があるのか、簡単に調べることは意外と難しい。世界遺産や国宝、市町村指定の文化財などの目録は整備されてはいるものの、それを通覧でき一挙に検索できるレファレンスツールには恵まれていなかったのである。

本書は、戦後80年間に日本国内で発行された美術工芸品・史跡・民俗文化に関する総合図書目録であり、ユネスコ登録・国指定の著名な文化財だけではなく、年中行事・祭り・石仏などの文献も余すところなく収録する。たとえ文化財指定されていなくとも、長い年月にわたって人びとに親しまれてきた「地域の宝」も本書は重視している。47都道府県別の分冊構成となっており、各巻末に市町村名・寺社・祭礼などから引ける事項名索引を付し、検索に配慮した構成となっている。地域史の研究者、歴史愛好家はもちろん、中学・高校の課題学習にも最適の好著である。全国の公共図書館、大学図書館、学校図書館などに常備することをお勧めする。

國學院大學文学部教授 新藤透

- ◎郷土研究に欠かせない地域遺産に関する戦後80年の図書と図版を紹介する目録。
  - ◎都道府県ごとのお求めやすい分冊構成。歴史・民俗・美術・文学などの分類別に掲載。
  - ◎ユネスコ登録・国指定文化財のみならず、祭り・石仏など人びとに親しまれてきた地域遺産に関する図書、図版情報を幅広く収録。
  - ◎図書の書誌事項に加え、掲載された仏像・建築・祭り・民具などが美術全集・写真集などにどのように掲載されているか、図版の内容もわかる。
  - ◎小社の美術作品・民俗風俗レファレンスブックの図版情報を、都道府県別に一覧できる。
  - ◎巻末に各図書の著者、美術作品の作者、仏師、写真家などから引ける「人名索引」、城郭・宿場・祭礼などのテーマから引ける「事項名索引」付き。

## 内容見本

## 交通

- 1893 中山道を歩く 児玉幸多著  
中央公論社 1986.8 434p 20cm  
N682.15 I4-12-001506-8

1894 住まいと乗り物の記録—

- 1951～1954 1 日本の民家 1952  
岩波書店 1988.10 21cm (岩波  
写真文庫 復刻ワイド版 85～89)  
(外箱入) N682.1 ①4-00-209010-8

## 長野県の民俗図版

- ◇p16-2(白黒) 出し桁造り  
長野県の例の細部 [外観]
  - ◇p19-5(白黒) 切落し屋根の  
家 [外観] 前面を切落し  
北アルプス山麓の村々にみら  
れる型 北安曇郡
  - ◇p41-4(白黒) 農家 [外観]  
梓村

生活讀

- 0613 宮本常一写真・日記集成  
上巻(昭和30-昭和39年(1955-64)  
の写真と日記) 宮本常一[著],  
毎日新聞社編 毎日新聞社  
2005.3 478p 31cm 〈付属資  
料: 23p, 付属資料: 23p, 肖像あ  
り〉 ⑩382.1 ①4-620-60613-8,  
4-620-60609-X

島根県の民俗図版

- ◇p18(白黒) ワサビを洗う  
島根県鹿足郡日原町 撮影：  
宮本常一 1955年8月28日

◇p18(白黒) 製材所 島根県  
鹿足郡日原町 撮影：宮本常  
一 1955年8月28日

◇p18(白黒) 高津川の木橋  
島根県鹿足郡日原町 撮影：  
宮本常一 1955年8月28日

國學

新藤 透 しんどう・とおる

1978年埼玉県熊谷市生まれ。

2006年筑波大学大学院図書館情報メディア研究科博士後期課程修了 博士(学術)

現在、國學院大學文学部教授。専攻は図書館情報学、歴史学（日本近世史）

主要著作に『図書館の日本史』増補改訂版(勉誠社, 2025)、『日本の図書館事始: 日本における西洋図書館の受容』(三和書籍, 2023)、『古代日本に於ける「図書館」の起源』(樹村房, 2022)、『戦国の図書館』(東京堂出版, 2020)、『図書館と江戸時代の人びと』(柏書房, 2017)、『北海道戦国史と松前氏』(洋泉社歴史新書, 2016)、『松前景広『新羅之記録』の史料的研究』(思文閣出版, 2009)などがある。

編者紹介

飯澤 文夫 いいざわ・ふみお

1949年長野県辰野町生まれ。

元明治大学図書館勤務。

『地方史文献年鑑』(岩田書院、白鳥舎、日外アソシエーツ)の編集に長年にわたり携わる。

他に『飯澤文夫書誌選集－地方史研究雑誌文献情報の編集と書誌調査にもとづく人物研究』(金沢文庫閣, 2015, 文献探索人叢書26)があり、『郷土ゆかりの人々－地方史誌にとりあげられた人物文献目録』(日外アソシエーツ, 2016)、『地名でたどる郷土の歴史－地方史誌にとりあげられた地名文献目録』(日外アソシエーツ, 2017)、『郷土に伝わる民俗と信仰－地方史誌にとりあげられた民俗文献目録』(日外アソシエーツ, 2018)を監修。

## ※ご注文・納品について※

- 『都道府県別地域遺産図書図版目録』は、オンデマンド出版です。  
(上製本の形で、ご注文に応じて出力・製本します)
  - お申し込みは、最終ページの「専用注文書」にご記入の上、FAXで弊社に直接お願ひいたします。  
(出版取次経由でのご注文はお取り扱いできません)
  - なお、納品までに約6週間かかります。予めご了承下さい。